Quanto per respeto de le vitualie. est communis ratio maritima in mense cantarium medium bischoti pro bocha. e secundum la soma de la gente se po fare questa raxone. per le naue ad rationem maritimam traficando. consuetudo antiqua sic ferebat. nauis cum hominibus c habebant in mense lib. xiiii pro homine. nauis cum hominibus cl dabantur lib. xv in mense. nauis cum hominibus cc habebat lib. xiiii in mense. sed in agendis belicis se considera la soma e ad longum iter et pro quanto tempore.

Chi volese far nauì. la naue da cantara viii mila incirca expedita pro mensibus tribus extimatur constare lo cantar da ducati xvi in xvii. nauis de cantar. xii in xv ducati xx lo cantara. nauis de xviii in xx ducati xx in xxiiii in lo cantara. dico de portata eorum.

A metre homini in le nauì de paga per nollo e de costuma anticha fino a sio ducatum unum. in constantinopoli ducati ii. in caffa ducati iii pro homine. per respecto de lo scoto. secundum tempora et pretium vitualium. de more da LX in LXIII pro bocha.

Volendo fare gallee. solo lo corpo com remi e sartia e velle coste-

riano. secundum chi volese pocho o asay. da lib. MCCC in lib. II mil. cc incirea.

Volendo armar le galee. ogni gallea bisogna de homini CCX in CLX di remi. XXXIIIU compagni e con li officiali. poche gallee costeriano lo meyze ducati DC. ad majorem somam constarent ducati DCCL in duc. DCCC.

A voleyre fare bona e utile potentia de bombarde vi e di bezogno da petie LX in LXXX. chi lanseno da cantara duo in VI per peso de caschuna bombarda. habia lanorati c pedri (*pietre*). e ancora e di bisogno de aueyre da spingarde CL. chi lanseno libre LX in 100 (*sic*) di pombio per una. e faseno prouicione di legnamini di ogni sorta. taole e altre cose. cosi per riparo di le bonbarde como di far betrasche e di altre cose contra opida castra et ciuitates turchorum.

DOCUMENTO DCVIII.

Risposte del governo genovese alle domande dell'orator pontificio, Fabiano da Montepulciano.

1463, dicembre

(Politicorum etc., mazzo e numero come sopra)

Collecta sunt consilia hec a multis.

Omnium fere sententia est. primum quod ungari et alij christiani ab illa parte potentem exercitum habeant terrestrem. equitum pedittumque. et ita potentem ut turchus non audeat ad manus venire cum eis. De numero. in hoc aliqui dicunt oportere esse exercitum ducentorum milia vjrorum. Et quoniam nationes ille propter conditionem illius ore non possunt in castra exire ante mensem augusti. dicunt aliqui cogitandum esse quod classis maritima eodem tempore parata sit. ut eodem tempore bellum terra marique geratur. ut turchus ab undique eodem tempore impeditus nemini resistere satis possit. Aliqui in hoc dicunt non multum referre si classis ante parata esset. quia interea quo ungari exirent in castra. fierent duo bona. unum expugnatio mitileni vel illorum duorum. castrorum que apud turrim vituperij fabricata sunt. qui est ingressus illius maris. Et si diceretur

quod turchus tunc terra non oppressus venire posset ad resistendum expugnationi illorum locorum. respondetur quod sentiens parari ab ungaris tantum exercitum. non auderet discedere a locis suis terrestribus et alijs finibus qui in immensum distant a locis illis maritimis. Item interea quo ungaris pararent exercitum. consultari posset per classem ubi inuadendus esset turchus via maritima. Que consultatio ut non leuis. et preparatio ad id. aliquod tempus exigeret. ita quod si classis aliquo tempore preueniret exercitum terrestrem. non videretur inutile (1).

Ad numerum classis. fere omnes centum triremes necessarias esse dicunt. in quibus si essent aliquae bastarde. viderentur utiliores quam omnes subtiles (2).

Ad numerum nauium. quasi omnes concordant sufficere xv in xx naues grossas. et totidem minores ad deportandos comeatus hinc inde. Quidam (3) dicunt oportere naues grossas habere usque in cccc viros qui descendere possent in terra. et habere velle farchonos unum pro naue cum magna sagitaminis copia. bombardis gradicijs badilibus ciapis tabullis et lignis pro reparatione pro hastitis et alia similia. multam puluerem pro bombardis. multos lapides et huiusmodi. item calcinam pro murando. et quelibet naus duos aut tres magistros artis ad murandum. ubi pluribus in locis fieri forsitan castra et hastitas aut muros oporteret. Naues onerarias sufficere si haberent nautas necessarios. cum eorum opera ad nihil fere aliud necessaria esset quam ad victualia deportanda et ad virorum transfretationem (4) Triremes (5) armatas pro solito. ex quibus exire possent ad minus in terram homines cxxv pro singula trireme.

Ad partem ubi victualia colligenda sint. quasi omnes siciliam et

(1) Postremi interrogati dixerunt eodem tempore esse discedendum. et priores scilicet vel naues vel triremes expectent se mutuo in loco ordinato. Primo septembris . . . in mari. classis pro nonis augusti. propter quod exercitus prior esse non potest et classis prius illa mari . . . non sunt quam per totum augustum.

(2) A lxxv usque in lxxx.

(3) Hanc partem dicunt esse tollendam. Cioè da qui fino all' oporteret.

(4) Quest' ultime parole furono aggiunte dalla mano stessa di cui sono i presenti appunti nel margine.

(5) Tutto il periodo si volle cancellare, e in margine hevvi scritto: Danda opera quod priuate vel . . . classem vel abstineant se ab offensis.

oram maritimam ac apuliam designant. et quasi in alio loco sperandum non esse. Pisas aliqui dicunt et prouinciam ⁽¹⁾ masillie. sardineam pro carnibus et caseis. Vinum ex multis locis haberi posse. In hoc faciendam esse magnam preparationem et certam. cum nihil possit esset in hoc facto periculosius quam defectus victualium. exemplo aliorum exercituum qui in tali casu hoc errore periire. et presertim preparandam esse magnam bischoti summam et leguminum ⁽²⁾ et farinarum. Si ex prouincia deportandum frumentum. janua locus esset super ceteros aptissimus ad conficiendum bischotum.

Ad partem ubi coligenda sit omnis classis. ubi inuadendi postea consilium et cetera ordinentur. differunt satis. aliqui et bona pars apud mitilenem in loco ubi dicitur alegiaramie qui est portus magnus. locus ad recipiendum aptus. lignis et aqua habundans. que sunt duo exercitibus maxime necessaria. locus propinquus satis hostibus. locus in itinere. qui nihil deuiat. ubi veneti ex suo mari et alij ex occidente euntes nihil itineris perdunt. ubi interea quo cetera fierent. temptari posset expugnatio mitileni. locus ⁽³⁾ aptus etiam conficiendis gradicijs et ad molendum frumenta ⁽⁴⁾. Aliqui pauci dixerunt siracusas in scicilia. calarim in sardinea. aliqui plures apud insulas lemni. locum hostibus vicinum. bonis et magnis portibus plenum. aptum ab omni parte ad molestiam hosti inferendam. locumque ex quo hosti prohiberetur aditus ex grecia classem habendi. aliqui vero janue vel pisis.

Ubi inuadendus sit primo hostis per mare. quidam dicunt expugnatis turribus vituperij inuadendum esse locum gallipolis. terram opulentissimam. ubi hostis habet multos bellicos apparatus. triremes ac biremes. locum non muratum nisi castellum. quo loco obtento. magnus esset terror turcis. et multa commoditas auferetur eis tam gentium quam victualium. quam etiam armorum. Quidam vero dicunt tunc in hoc consilium esse capiendum. quando classis congregata esset. quia tunc explorato hostis conatu et quid ageret. quidue ageret terrestri exercitus christianus. consuli melius huic facto posset. Quidam vero constantinopolim inuadendam. que repleta varijs gentibus. judeis

⁽¹⁾ Lo stesso che in nota 4. nella pagina precedente.

⁽²⁾ Da qui al fine del periodo, come sopra in nota 4.

⁽³⁾ Come sopra nella nota antecedente.

⁽⁴⁾ Il margine fino a qui dice: *in hoc concordant*, ma il seguito fino a *quidam vero dicunt* lo vuole cancellato.

et alijs. non satis videretur apta ad resistendum. nec posset turchus ad eam auxilium mittere clauso aditu quem classis clauderet. Que ciuitas si mari expugnaretur. prout fieri posset a nauibus cum far- chonis. non videtur posse resistere ubi ab alijs partibus esset astricta. Aliquis dixit classem partiendam esse. videlicet partem in danubium mittendam ut ad partes varne molestiam inferret. alia pars in gre- ciam. cum hostis a duabus partibus mari et ab una parte terrestri itinere oppressus. non omnibus locis prouidere posset (1).

Quo genere armorum pugnandum sit. omnes commemorant balistas omnis generis. tarchonos et sarbatanas. galeam thoracem et ensen. quia cum turcis non eminus sed cominus sepe pugnandum sit.

Pretium nauium. hoc est stipendium. est intelligenda magnitudo nauis. sed hoc medium dici potest. usque in x mil. cantaria nauis homines centum pro ducatis quingentis (2) in mense. pro cantarijs usque in xv mil. homines centum vigintiquinque pro ducatis sexcentis. a xv mil. usque in xx incirca homines cl ducatos octingentos in mille pro nauis. Armamentum (3) unius triremis. videlicet cum hominibus armis et victualibus sine capitaneo. ducati dcl usq. in dcc secundum numerum. Triremes armatas dari posse concurritur pro ducatis dc in mense pro singula. Corpus unius triremis subtilis cum omnibus appa- ratibus. sine hominibus et victualijs. ducati dccc (4). corpus nigrum sine apparatibus ducati d. Quilibet nauta pro ducatis duobus. quilibet balistarius pro ducatis tribus in mense (5). Quilibet volens transfre- tare se. pro schoto usque chium vel mitilenem (sic) (6).

Quot naues hic haberi possent. octo in x bone. si plures exigende essent. oportere alias ab alijs nationibus exquirere (7).

(1) Pel periodo *Quidam vero dicunt* la mano del margine dice: *in hoc con- cordant*, e il resto del capoverso cancella.

(2) Sopra *quingentis* hevvi scritto *sexcentis*, e dove poco sotto hevvi *sex- centis* trovo mutato *oclingentis*.

(3) Questo periodo è stato aggiunto dalla solita mano.

(4) La stessa aggiunge del suo: *bastarde ducati dcccc in mille*.

(5) Parimenti qui al *nauta* soggiunge *qui dicuntur remigi*, a *ducatis duobus* muta *vel duobus cum dimidio*, e dopo *balistarius* fa seguire *vel solius triremis*.

(6) Il periodo rimasto sospeso compie la mano stessa così: *pro schoto a du- cato i in ii. habito respectu ad pretium . . . sed pro nauo nihil*.

(7) Cancellato l'*alias ab alijs etc.* hevvi cambiate: *Opportere illos fabricari facere quia . . . non posset in tempus. et si fabricande sint. incipiendum foret*.

Triremes armare si quis voluerit. quinquaginta aut plus fieri possunt minori spatio quam mensium trium. De bombardis grossis facillis erit fabricatio. cum sint metalla et optimi magistri.

Quot (1) homines unaqueque nauis portare posset pro transfretando. ccc usque in sexcentos secundum nauium magnitudinem.

DOCUMENTO DLIX.

I Protettori promittono al nuovo eletto vicario consolare di Caffa, Leonardo di Pietrasanta, di prorogargli ad un triennio la carica, se vi si condurrà onestamente.

1463, 7 dicembre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 37 v.)

* MCCCCLXIII die VII decembris.

Magnifici domini protectores etc. in legitimo numero congregati. auditis prestantibus viris marcelino et collegis. referendarijs agibillum caffè et aliorum locorum jurisdictionis magnifici officij sancti georgij. et animaduertentes quantum decet suum magistratum. cui res publica januensis commisit imperium et summam rerum dictarum ciuitatum et locorum maris pontici. solerti attentione metiri. et ita prouidere quod officiales sui fideliter et laudabiliter officia sua exerceant. adeo quod populi et subditi sui exultent eorum bono regimine. Itaque cum elegerint in vicarium consularem caffè egregium legumdoctorem dominum leonardum de petrasancta. ipsique promiserint quod si officium illud exercuerit ita laudabiliter quod merito commendetur. et ipsis effectibus iudicetur dignus bonis operibus. eo officio non tantum per annum. sed per plures sit et intelligatur electus. ultra tempus quo exercebit dictum officium quamprimum caffam perueniet usque ad aduentum consulum designatorum. per totum tempus trium consulum nuper electorum. videlicet pre-

(1) Quest'alinea è tutto aggiunto dalla solita mano.

stantium virorum gregorij de reza. calocij de guisultis et joannis rencii de cabella. auctoritate presentis deliberationis statuerunt et decreuerunt quod licet litere facte dicto domino leonardo sint promensibus tredecim. tamen ipso se bene habente et exercente laudabiliter dictum officium. amoueri non possit ab eo vicariatus officio finito dicto tempore. sed si et in quantum ita fideliter egerit quod virtutes et merita sua eum commendent. fieri debeant sibi littere de toto tempore dictorum consulum. et interim tamen non possit amoueri nisi propter justam causam demeritorum.

DOCUMENTO DCX.

Decreto in favore del predetto vicario consolare, cioè di poter appellare ai consoli contro le sentenze dei suoi sindicatori.

1463, 16 dicembre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 37 v.)

* MCCCCLXIII die XVI decembris.

Magnifici domini protectores etc. in integro numero congregati. et quorum qui his affuerunt presentes nomina sunt hec:

D. Lucianus de grimaldis prior	Marcus de marinis
Galeacius pinellus	Johannes justinianus q. ambrosij
Guirardus de goano	Octobonus scalia et
Manuel saluaigus	Jeronimus de sale

Cupientes ciuitatem esse saluam esse et illam videre in sedibus nostrorum majorum repositam esse. et quod bono regimine ita regatur et gubernetur quod experiatur eam esse templum justitie. et animaduertentes quod propter malas temporum conditiones et improborum hominum versutias. non bene de sua republica sentientium. conspirantium contra officiales quos nituntur in sindicamentis opprimere. quoniam suis desiderijs non acquiescunt. difficile hactenus fuerit adinuenire viros rectos doctores legum qui eo proficisci volue-

rint ad exercendum dictum officium vicariatus: Propterea volentes his providere, ut sublatus sit huiusmodi timor ab infrascripto domino designato vicario timide et minus quam recte et rite et ut docet exercendi officium suum, statuerunt decreuerunt et deliberauerunt quod per liceat egregio legum doctori domino leonardo de petrasaneta, electo ipsos magnificos dominos vicario consulari caffe, se appellare ad dominos tres tunc futuros consules, quos constituunt iudices appellationum interponendarum per dictum dominum leonardum, delectum vicarium consularem caffe, a sententijs contra se ferendis per syndicatores sindicaturos ipsum in caffa, si senserit se inique condemnatum. Ita tamen quod per appellationem non retardetur exequutio, cauente illo in fauorem cuius lata fuerit sententia de restituendo quid consequutus fuerit, si obtinuerit pro se ab ipsis dominis tribus futuris consulibus dictus dominus leonardus in appellatione, et hoc non obstantibus aliquibus legibus et statutis et obstantijs quibuscumque in contrarium disponentibus.